Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

REITORIA

AV. JÂNIO QUADROS, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

RESOLUÇÃO 18/2020 - CONSUP/OSUPCOL/REI/IFPI

TERESINA, 25 de setembro de 2020.

                                                    Aprova a Avaliação de Desempenho da Fundação Cultural e de Fomento à

Pesquisa, Ensino e Extensão (FADEX), período 2019-2020.

                                O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí,

no uso de suas atribuições conferidas no Estatuto deste Instituto Federal, aprovado pela Resolução nº 001, de 31 de

agosto de 2009, publicada no Diário Oficial da União, de 02 de setembro de 2009, considerando o Processo nº

23172.000987/2020-48 e deliberação em reunião do dia 21 de setembro de 2020,

                                 R E S O L V E:

                   Art. 1º Aprovar a Avaliação de Desempenho da Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino e

Extensão(FADEX), periodo de 2019-2020, conforme anexo.

                                Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Presidente do CONSUP

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Gomes de Lima, REITOR - CD1 - REI-REITORIA, em 25/09/2020 08:55:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7604

b4535e9044

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

REITORIA

AV. JÂNIO QUADROS, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PARECER 2/2020 - PROEX/REI/IFPI

TERESINA, 31 de agosto de 2020.

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO FADEX

ANO 2019-2020

Esta avaliação de desempenho tem o objetivo de cumprir o disposto no art 5º, V, da Portaria Interministerial nº 191/2012, que solicita

avaliação e aprovação pelo órgão do colegiado superior da instituição apoiada, como documento necessário a solicitação de autorização da

Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino e Extensão (FADEX) como fundação de apoio do Instituto Federal do Piauí (IFPI).

A missão da FADEX, como fundação de apoio ao IFPI, engloba as iniciativas para a captação de recursos, a gestão financeira dos projetos

contratados e o acompanhamento dos objetivos e metas estabelecidos para cada um, estando sempre envolvida, quando pertinente, com

ações socioeducativas e de preservação ambiental neles contidas.

É competência da FADEX gerir financeiramente os contratos firmados, devendo respeitar o Regulamento de Relações entre o IFPI e a FADEX

aprovado pela Resolução nº 038/2018 - Conselho Superior.

No período que compreende junho de 2019 e julho de 2020, a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino e Extensão (FADEX) atuou

como Fundação de Apoio ao Instituto Federal do Piauí (IFPI) no gerenciamento dos recursos financeiros e execução dos projetos listados no

anexo 01.

Em virtude dos fatos mencionados e da relação IFPI e FADEX estar sendo comprida legalmente e de forma satisfatória, consideramos que o

Instituto Federal do Piauí teve ganhos de eficiência obtidos na gestão dos projetos, citados no anexo 01, com a colaboração da FADEX.

Assim fica demonstrada a importância da FADEX para a gestão dos projetos pelo IFPI e a necessidade de seu recredenciamento pelo MEC e

pelo MCTI como fundação de apoio ao IFPI.

Divamélia de Oliveira Bezerra Gomes Paulo Borges da Cunha

Pró-Reitora de Extensão Pró-Reitor de Administração

Anexo 01

Relação dos projetos desenvolvidos com a contratação de fundações de apoio

Identificação da fundação de apoio

Nome: FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO À PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO - FADEX

CNPJ: 07.501.328/0001-30

Página na Internet: www.fundacaofadex.org

Informações dos projetos e dos instrumentos contratuais

Projeto Instrumento celebrado

Sequencial Finalidade N° Tipo Objeto
Vigência Valor (em R$ 1,00)

Início Fim Bruto Repassado

01

Ensino,

Pesquisa

e

Extensão

01/2018 CONTRATO

Este Instrumento tem

por objeto a

contratação da FADEX,

com a finalidade de

dar apoio à execução

do Projeto “Promoção

e Sistematização de

Práticas

Agroecológicas em

Quintais Produtivos de

Trabalhadoras Rurais

de São Miguel do

Tapuio no Piauí”,

garantindo a execução

do Plano de Trabalho,

em anexo, para a

implantação de 40

(quarenta) quintais

produtivos e a

sistematização da

produção de 40

(quarenta) agricultoras

familiares da

comunidade

quilombola São

Vicente e da

Comunidade Açude

São Vicente,

localizadas em São

Miguel do Tapuio-PI.

Projeto em parceria

com o Ministério do

Desenvolvimento

Agrário (MDA), através

da Diretoria de

Políticas para Mulheres

Rurais.

SETEMBRO/2018 OUTUBRO/2020 298.727,42 298.727,42

02

Ensino,

Pesquisa

e

Extensão

02/2018 CONTRATO

Este Instrumento tem

por objeto a

contratação da FADEX,

com a finalidade de

dar apoio à execução

do Projeto “Apoio

técnico-científico para

fortalecimento e

consolidação das

políticas públicas

voltadas para a

Agricultura Familiar do

Brasil”, garantindo a

execução do Plano de

Trabalho, em anexo,

para a realização de

estudos e serviços

técnico-científicos para

o fortalecimento e a

consolidação das

políticas públicas

desenvolvidas pela

SEAD, no intuito de

desenvolver ações de

fortalecimento e

capacitação do

Cadastro Nacional de

Agricultura Familiar –

CAF, no âmbito

nacional e a realização

de estudo sobre a

implementação de

inovação tecnológica

de energia renovável

de baixo impacto

ambiental, na região

Nordeste. Projeto em

parceria com a

Secretaria Especial da

Agricultura Familiar

(SEAD) vinculada à

Casa Civil.

NOVEMBRO/2018 OUTUBRO/2021 13.000.000,00 13.000.000,00

03

Ensino,

Pesquisa

e

Extensão

03/2018 CONTRATO

Este Instrumento tem

por objeto a

contratação da FADEX,

com a finalidade de

dar apoio à execução

do Projeto “Apoio

técnico-científico para

fortalecimento e

consolidação das

propriedades da

agricultura familiar na

região semiárida dos

estados da Bahia e

Piauí

preferencialmente as

oriundas de ações de

crédito fundiário

desenvolvidos pela

SEAD”, garantindo a

execução do Plano de

Trabalho, em anexo,

para a realização de

estudos e serviços

técnico-científicos que

permitam o

desenvolvimento

sustentável, a

regularização

cadastral, o

georreferenciamento e

o cadastramento

fundiário de

propriedades oriundas

de ações de crédito

fundiário

desenvolvidos pela

SEAD no semiárido

brasileiro, mais

precisamente nos

estados da Bahia e

Piauí, assim como o

fortalecimento e a

consolidação das

comercialização da

Agricultura Familiar

por intermédio do

levantamento das

demandas desses

agricultores familiares

sobre ações de

fomento ao crédito e

de serviços que

proporcionem a

elaboração de linhas

de financiamento,

produtos financeiros e

serviços que auxiliem

no incentivo à

produção e à

comercialização.

Projeto em parceria

com a Secretaria

Especial da Agricultura

Familiar (SEAD)

vinculada à Casa Civil.

DEZEMBRO/2018 NOVEMBRO/2020 2.000.000,00 2.000.000,00

04

Ensino,

Pesquisa

e

Extensão

05/2018 CONTRATO

Este Instrumento tem

por objeto a

contratação da FADEX,

com a finalidade de

dar apoio à execução

do Projeto Alvorada -

Inclusão social e

produtiva de pessoas

egressas do sistema

prisional, garantindo a

execução do Plano de

Trabalho, em anexo,

para a execução de

curso de qualificação

voltado a 30 (trinta)

pessoas egressas do

sistema prisional a ser

ofertado no Campus

Teresina Zona Sul do

IFPI. Projeto em

parceria com o

Ministério da

Segurança Pública.

DEZEMBRO/2018 MAIO/2020 664.059,00 332.029,50

05

Ensino,

Pesquisa

e

Extensão

02/2019 CONTRATO

I CONIT – Congresso

Internacional de

Inovação e Tecnologia

OUTUBRO/2019 OUTUBRO/2019 92.400,00 92.400,00

06

Ensino,

Pesquisa

e

Extensão

2019.0027.

CONVÊNIO

BNB/

FUNDECI

IMPLEMENTAÇÃO DO

MANEJO ORGÂNICO DE

MEL NA COMPOSIÇÃO

DE RENDA FAMILIAR

JUNTO ÀS UNIDADES

DE PRODUÇÃO DO

SEMIÁRIDO PIAUIENSE

2019 2021 298.134,00 298.134,00

Totais 16.353.320,42 16.021.290,92

Recursos da UPC envolvidos nos projetos

Instrumento celebrado Recursos da UPC à disposição da fundação

Nº Tipo
Financeiros Materiais Humanos

Valor Tipo Valor Quantidade Valor

01 Ensino, Pesquisa e Extensão 0,00 CONTRATO 0,00 02 0,00

02 Ensino, Pesquisa e Extensão 0,00 CONTRATO 0,00 04 0,00

03 Ensino, Pesquisa e Extensão 0,00 CONTRATO 0,00 01 0,00

05 Ensino, Pesquisa e Extensão 0,00 CONTRATO 0,00 01 0,00

06 Ensino, Pesquisa e Extensão 0,00 CONVÊNIO 0,00 03 0,00

Fonte: Proex-IFPI-FADEX

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Divamelia de Oliveira Bezerra Gomes, PRO-REITOR - CD2 - PROEX-REITORIA, em 31/08/2020 10:47:29.

Paulo Borges da Cunha, PRO-REITOR - CD2 - PROAD-REITORIA, em 31/08/2020 09:18:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

4658

4f0289e73c

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: